
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 
CAMPUS PETROLINA 

Normativa Interna nº 45 CP/IFSertãoPE– Organograma - 1 

 
NORMATIVA INTERNA Nº 45 

DO CONSELHO DO CAMPUS DE PETROLINA 
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024 

  

O Presidente do Conselho de Campus Petrolina do Instituto Federal De Educação, Ciência 
E Tecnologia do Sertão Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 398, de 27/06/2023, da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º RECOMENDAR a alteração do Organograma do Campus Petrolina do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, conforme descrição a 
seguir: 
 

1) EXTINGUIR o Departamento de Ensino à Distância e Proeja (CD4); 
2) EXTINGUIR a Coordenação de Controle Acadêmico(FG1); 
3) CRIAR o Departamento de Controle Acadêmico, Estágio e Egressos (CD4), ligado á 

Direção de Ensino; 
4) CRIAR a Coordenação de Estágio e Egressos(FG1), ligado ao Departamento de 

Controle Acadêmico, Estágio e Egressos (CD4); 
5) ATRELAR  a Coordenação de Educação à Distância(FG1) à Direção de Ensino; 
6) ATRELAR a Coordenação Subsequente EAD em Segurança do Trabalho (FCC) ao 

Departamento de Ensino Médio Integrado e Técnico; 
7) ATRELAR a Coordenação PROEJA/FIC Edificações (FCC) ao Departamento de Ensino 

Médio Integrado e Técnico; 
8) ATRELAR a Coordenação PROEJA/FIC Mestre de Obras (FCC) ao Departamento de 

Ensino Médio Integrado e Técnico; 
9) ATRELAR a Coordenação PROEJA/FIC Informática e operador de Computador (FCC) 

ao Departamento de Ensino Médio Integrado e Técnico; 
10) ATRELAR a Coordenação PROEJA/FIC Eletrotécnica (FCC) ao Departamento de Ensino 

Médio Integrado e Técnico; 
11) EXTINGUIR a Coordenação de Biblioteca (FG2); 
12) CRIAR o Setor de Biblioteca 
13) EXTINGUIR a Coordenação de Ensino(FG1); 
14) CRIAR a Secretaria de Ensino (FG2), ligada à Diretoria de Ensino; 
15) ALTERAR a FG da Coordenação de Contratos e Convênios para FG1; 
16) EXTINGUIR o Setor de Compras e Licitação; 
17) EXTINGUIR o Setor de Planejamento; 
18) CRIAR a Coordenação de Compras e Planejamento (FG2), ligada à Diretoria de 

Administração e Planejamento. 
  



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 
CAMPUS PETROLINA 

Normativa Interna nº 45 CP/IFSertãoPE– Organograma - 2 

 
Art. 2º a estrutura de vinculação dos setores fica de acordo com a descrição que segue: 
 

1. DIREÇÃO-GERAL (CD2) 
1.1 Departamento Executivo (CD4) -DepExec 

1.1.1 Coordenação de Gabinete (FG1) - CGab 
1.1.2 Coordenação de Comunicação (FG3) - CCom 

1.2 Coordenação de Gestão de Pessoas (FG2) - CGP 
1.3 Coordenação de Infraestrutura de Rede e Segurança (FG2) - CIRS 
1.4 Coordenação de suporte, Manutenção em Tecnologia da Informação e Comunicação (FG3) – 

CSMTI 
 

1.5 Departamento de Pesquisa, Inovação, Pós-Graduação, e Extensão (CD4) - DepPIPE 
1.5.1 Coordenação-Geral de Extensão e Relações Organizacionais (FG1) -CGEx 
1.5.2 Coordenação de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação e(FG1) - CPIP 

 
2. DIRETORIA DE ENSINO (CD3) 

2.1  Secretaria de Ensino (FG2) - SEn 
2.2 Núcleo Pedagógico FG2) - NuPe 
2.3 Setor de Biblioteca - SBib 
2.4 Setor de Apoio ao Ensino – SAE 
2.5 Setor de Recursos Gráficos - SRG 
2.6 Laboratórios Multicursos de Química e Alimentos 
2.7 Coordenação de Educação à Distância (FG1) – CeaD 
 

2.8 Departamento de Controle Acadêmico e EstágioS(CD4) - DepCAE 
2.8.1 Coordenação de Controle Estágio e Egressos(FG1) - CCEE 
 
2.9 Departamento de Ensino Superior – DES (CD4) 
2.9.1 Coordenação de Licenciatura em Computação(FCC) - CLicC 
2.9.2 Coordenação de Engenharia Civil(FCC) - CEC 
2.9.3 Coordenação de Licenciatura em Física(FCC) - CLicF 
2.9.4 Coordenação de Licenciatura em Música(FCC) - CLicM 
2.9.5 Coordenação de Licenciatura em Química(FCC) - CLicQ 
2.9.6 Coordenação de Tecnologia em Alimentos(FCC) - CTA 
 
2.10 Departamento de Ensino Médio Integrado e Técnico (CD4) - DepEMITec 
2.10.1 Coordenação de EaD Curso Técnico Subsequente em Segurança do Trabalho(FCC) - CTSST 

2.10.2 Coordenação de Curso PROEJA em Edificações(FCC) - CTPED 
2.10.3 Coordenação de Curso PROEJA em Eletrotécnica(FCC) - CTEPR 
2.10.4 Coordenação de Curso PROEJA em Informática(FCC) - CTPIN 
2.10.5 Coordenação de Curso Técnico Médio Integrado (FCC) - CTI 
2.10.6 Coordenação de Curso Técnico Médio Integrado em Edificações(FCC) - CTEDI 
2.10.7 Coordenação de Curso Técnico Médio Integrado em Eletrotécnica(FCC) - CTELE 
2.10.8 Coordenação de Curso Técnico Médio Integrado em Informática(FCC) - CTINF 
2.10.9 Coordenação de Curso Técnico Médio Integrado em Química(FCC) - CTQUI 

 
2.11 Departamento de Políticas de Assistência Estudantil (CD4) - DepPAE 

2.11.1 Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Especiais (FG1) - NAPNE 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 
CAMPUS PETROLINA 

Normativa Interna nº 45 CP/IFSertãoPE– Organograma - 3 

2.11.2 Coordenação de Esportes (FG2) - CEsp 
2.11.3 Setor de Saúde 
2.11.4 Setor de Psicologia e Serviço Social 
2.11.5 Setor de Alimentação e Nutrição 

 
3. DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO(CD3) - DAP 

3.1 Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira (FG1) - CEOF 
3.2 Coordenação de Compras e Planejamento(FG2) - CCP 
3.3 Coordenação de Contratos e Convênios (FG1) – CCC 

 
3.4 Departamento de Administração (CD4) - DepAdm 

3.4.1 Coordenação de Patrimônio (FG2) - CPAT 
3.4.2 Coordenação de Manutenção, Transporte e Almoxarifado (FG2) - CMTA 
3.4.3 Coordenação de Limpeza e Segurança (FG2) - CLS 

 

 
 

 
FABIANO DE ALMEIDA MARINHO 

Presidente do CONCAMPUS 
Campus Petrolina /IFSertãoPE 

 


		2024-03-11T15:12:58-0300
	Fabiano de Almeida Marinho:69234620453




